Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21.10.2019
	№ 1079

Об утверждении Положения об организации работы по выписке

ордеров на занятие помещений для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации
в военное время

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации  от 22.04.2004 № 303-дсп «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», приказом МЧС РФ от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, постановлением администрации муниципального образования Веневский район от 12.01.2016 № 1 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на в муниципальном образовании Веневский район» (с изменениями от 06.10.2016 №833), в целях планирования эвакуационных мероприятий, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации работы по выписке ордеров на занятие помещений на территории муниципального  образования  Веневский  район  для  размещения  населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время (далее — Положение) (приложение №1) .

2. Утвердить образец Ордера на занятие жилых и нежилых помещений для размещения на территории муниципального образования Веневский район населения, прибывающего по эвакуации  (приложение №2).

3. Утвердить образец Журнала учета выданных ордеров на занятие помещений для размещения на территории муниципального образования Веневский район  населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время (приложение №3).

4. Сектору ГО, ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального образования Веневский район» (Кузнецов В.В.):

 - организовать работу по планированию размещения эвакуационного населения (далее – эваконаселения), материальных и культурных  ценностей (далее МКЦ) в безопасных районах Веневского района из зон возможных опасностей Веневского района и других  муниципальных образований Тульской области, а также по выписке ордеров на занятие  жилой и другой площади в соответствии с Положением;
- вести учет ордеров на занятие жилых и других помещений для размещения эваконаселения и МКЦ в безопасных районах.

5. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований поселений  Веневского района:

- осуществлять  планирование размещения эвакуируемого населения, МКЦ в населенных пунктах на подведомственной территории.
- производить в соответствии с решением суженого заседания при администрации муниципального образования Веневский район выписку ордеров на занятие жилой и другой площади для размещения эваконаселения и МКЦ, передавать их в сектор ГО, ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального образования Веневский район.

6. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации  муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.

7.  Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня подписания.
	 Глава администрации муниципального образования Веневский район

	              А.Г. Шубчинский

	Приложение  №1
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район

от 21.10.2019 № 1079

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации работы по выписке ордеров на занятие помещений
на территории муниципального  образования  Веневский  район  для  размещения  населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время

1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы  администраций муниципальных образований  поселений Веневского района (далее – администраций муниципальных образований) по выписке ордеров на занятие жилых и нежилых помещений (далее - помещение) для размещения  эвакуированных работников организаций и неработающих членов их семей, нетрудоспособного и не занятого в производстве  населения (далее – эваконаселение), материальных и культурных ценностей (далее – МКЦ), подлежащих эвакуации в военное время.

2. Выписка ордеров на занятие помещений  производится на основании заявок. Прием заявок осуществляется сектором ГО, ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального образования Веневский район (далее – сектор ГО, ЧС и МР) ежегодно до 15 августа.

2.1. Организации, находящиеся на территории Веневского района, подлежащие эвакуации, готовят заявки на размещение своих работников и неработающих членов их семей, проживающих в зонах возможных опасностей и направляют их в сектор ГО, ЧС и МР.
2.1.1. В заявке организации на размещение эваконаселения указывается:

- наименование организации;

- ведомственная принадлежность;

- вид деятельности;

- режим работы в военное время;

- численность рабочих и служащих, неработающих членов их семей, подлежащих эвакуации;

- наименование населенного пункта, на территории которого расположен безопасный район, планируемый к размещению эваконаселения, с обоснованием.

2.1.2. В заявке организации  на размещение МКЦ указывается:

- наименование организации;

- ведомственная принадлежность;

- вид деятельности;

- режим работы в военное время;

- объем (вес) МКЦ;

- наименование МКЦ;

- наименование населенного пункта, на территории которого расположен безопасный район, планируемый к размещению  МКЦ, с обоснованием.

 2.2. Организации, находящиеся на территории другого муниципального образования Тульской области, направляют свои заявки в администрацию этого муниципального образования. Администрация в свою очередь готовит  сводную заявку за все организации, находящиеся на подведомственной территории, включает в нее нетрудоспособное, неработающее  и не занятое в производстве население и направляет  заявку в  администрацию муниципального  образования  Веневский район.

2.2.1. В заявке муниципального образования в соответствии с расчетом размещения эваконаселения и (или) МКЦ указываются:

- наименование населенного пункта, на территории которого расположен безопасный район, планируемый к размещению эваконаселения и (или) МКЦ;

- количество эваконаселения  и (или) МКЦ, планируемое к размещению в данном районе.
3. Сектор ГО, ЧС м МР:

3.1. Проводит  сверку заявки, поступившей от другого муниципального образования Тульской области, с территории которого планируется эвакуация в Веневский район, с планом эвакуации рассредоточения населения, материальных и культурных ценностей, приема,  размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения на территории Веневского района.
3.2. Готовит сводную заявку за организации  Веневского района и организации другого муниципального образования, включает в нее нетрудоспособное, неработающее и не занятое в производстве население, проживающее в зонах возможных опасностей.
3.3. Представляет заявку на суженое заседание муниципального образования Веневский район по вопросам планирования, подготовки и проведения  мероприятий по гражданской обороне (далее – суженое заседание).
4. Рассмотрение заявки проводится на суженном заседании до 15 сентября текущего года.
5. В ходе рассмотрения заявок суженым заседанием оценивается возможность размещения эваконаселения и (или) МКЦ в населенных пунктах указанных в заявках. При невозможности произвести размещение на территории населенного пункта в безопасном районе эваконаселения, указанного в заявке, на суженом заседании рассматривается возможность размещения его в других населенных пунктах в безопасных районах муниципального образования.

6. Решение об отказе в  выписке ордера принимается в случае отсутствия на территории муниципального образования свободных помещений, пригодных для размещения эваконаселения и (или) МКЦ.
7. Решение суженного заседания оформляется нормативно правовым актом и является основанием для выписки ордера администрацией муниципального образования.
8. На размещение в безопасных районах нетрудоспособного, неработающего и не занятого в производстве населения, проживающее в зонах возможных опасностей, ордера могут выписываться в период подготовки и проведения эвакуационных мероприятий, непосредственно администрацией приемных эвакуационных пунктов (далее ПЭП), по согласованию с эвакуационной комиссии Веневского района. Для этого начальникам ПЭП выдаются подготовленные для заполнения бланки ордеров. Ордера нетрудоспособному, неработающему и не занятому в производстве населению выдаются администрацией ПЭП, при предъявлении документа удостоверяющего личность на основании прописки, в соответствии с ведомостью приписки.
9. Ордера оформляются в соответствии с методическими документами  МЧС России и направляются в организацию или муниципальное образование, направившие заявку, в срок до 15 октября  текущего года.

	Приложение №3
к постановлению администрации
муниципального образования
Веневский район

от 21.10.2019 № 1079

ЖУРНАЛ

учета выданных ордеров на занятие помещений для размещения на территории муниципального образования Веневский район населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации в военное время

	№

орде-ра
	Дата

выдачи

ордера
	Основание

выдачи ордера
	Наименование ПЭП и (или) организации, муниципального образования, получившее ордер
	Кол-во

эвакона-селения, подле-жащего разме-щению

(чел.)
	МКЦ, подлежащие размещению
	Выделенное помещение
	Срок подтвер-ждения ордера
	Приме-чание

	Наиме-нование
	вес (объем)
	жилое
	нежилое

	адрес
	площадь
	адрес
	площадь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Приложение №2
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район

от 21.10.2019 № 1079

ОРДЕР

 на занятие жилых и нежилых помещений для размещения на территории _____________________ Веневского района населения,

прибывающего по эвакуации

от  «___»___________ 20__ года                                                           № _____

На основании постановления суженного заседания Веневского района от «____»___________20__ года №_________,
выделить____________________________ _____________________________________________________________________________
(наименование организации,

____________________________________________________________________________
муниципального образования)

для размещения: ______________ рабочих и служащих, ____________  неработающих членов их семей, _________________ нетрудоспособного, не занятого в производственной сфере населения,  в н.п.___________________Веневского района, путем подселения к местным жителям, жилое помещение по адресу:  ул. _____________________ , дом №__________, кв. №____________, жилой площади___________ кв. м., в которой проживает____________ чел., подлежит подселению____________ чел.

Нежилое помещение по адресу: ул. _________________, дом №_________,  общей площадью _________________ кв.м.

Ордер подлежит подтверждению  через 5 лет с момента выписки.

Настоящий ордер является документом, дающим право на занятие указанных помещений в период проведения эвакуационных мероприятий.

Глава администрации

_____________________            _____________________                       __________________
                                                                                 (подпись)                 (расшифровка подписи)

М.П.